

PROJETO EXECUTIVO
SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE AMBIENTES/SALAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Referencia CPOS	Item		Unid.	Qtde.	Valor Material e Mão de obra sem BDI	Valor Material e Mão de obra com BDI	Valor Total Material e Mão de Obra com BDI
	1	SERVIÇOS PRELIMINARES - RETIRADAS/DEMOLIÇÕES/ADEQUAÇÕES (PAVIMENTOS TÉRREO E SUPERIOR)					
04.08.020	1.1	Retirada/Desmontagem de Porta de Madeira de Correr Existente na Entrada da Cozinha/Refeitório (item 01)	m²	1,68	16,47	21,41	35,97
03.08.200	1.2	Retirada/Desmontagem de Parede em Dry-wall até pé-direito (parede que divide atualmente a cozinha e refeitório - item 02)	m²	17,85	4,90	6,37	113,70
03.04.020	1.3	RETIRAR TODO O PISO EXISTENTE DA COPA/REFEITÓRIO, INCLUSIVE CONTRAPISO PARA QUE O NOVO PISO PERMANEÇA NO NÍVEL ATUAL	m²	29,00	8,91	11,58	335,91
04.08.020	1.4	Retirada/Desmontagem de Porta de Madeira Existente na Entrada do corredor que vai para a Cozinha/Refeitório	m²	1,68	16,47	21,41	35,97
17.02.220	1.5	Fechar vão de parede - REBOCAR CONFORME PADRÃO ATUAL	m²	0,72	9,40	12,22	8,80
33.03.740	1.6	Fechar vão de parede -PINTAR DOS 2 LADOS CONFORME PADRÃO ATUAL - TINTA ACRÍLICA LATÉX	m²	0,72	17,50	22,75	16,38
04.14.040	1.7	RETIRAR PORTA DE CORRER DE VIDRO E PERFIS DE ALUMÍNIO	m²	5,25	32,92	42,80	224,68
17.02.220	1.8	REQUADRAR A ALVENARIA E FUROS DA RETIRADA DA PORTA DE VIDRO DE CORRER	m²	2,68	9,40	12,22	32,75
33.03.740	1.9	PINTAR OS REQUADROS DE ALVENARIA COM TINTA ACRILICA LATEX	m²	2,68	17,50	22,75	60,97
03.04.020	1.10	RETIRAR PISO DO BANHEIRO MASCULINO E FEMININO (15m² DE PISO CADA BANHEIRO - PISO TERREO E SUPERIOR)	m²	60,00	8,91	11,58	694,98
03.04.020	1.11	RETIRAR REVESTIMENTO DO BANHEIRO MASCULINO E FEMININO (45m² DE REVESTIMENTO DE CADA	m²	180,00	8,91	11,58	2.084,94
04.11.030	1.12	RETIRAR TODAS AS PIAS EXISTENTES (BANHEIROS MASCULINO E FEMININO DOS PAVIMENTOS TÉRREO E SUPERIOR)	pç	4,00	46,09	59,92	239,67
04.11.030	1.13	RETIRAR TODAS AS CUBAS EXISTENTES (BANHEIROS MASCULINO E FEMININO DOS PAVIMENTOS TÉRREO E SUPERIOR)	pç	8,00	46,09	59,92	479,34
04.11.120	1.14	RETIRAR TODAS AS TORNEIRAS EXISTENTES (BANHEIROS MASCULINO E FEMININO DOS PAVIMENTOS	pç	8,00	7,57	9,84	78,73
04.07.020	1.15	RETIRAR TODO O FORRO EXISTENTE DOS BANHEIROS MASCULINO E FEMININO DOS PAVIMENTOS TÉRREO E SUPERIOR	m²	60,00	9,21	11,97	718,38
04.01.060	1.16	RETIRAR TODAS AS DIVISÓRIAS DE GRANILITE EXISTENTES (BANHEIROS MASCULINO E FEMININO DOS PAVIMENTOS TÉRREO E SUPERIOR)	m²	86,40	14,46	18,80	1.624,15
04.11.020	1.17	RETIRAR TODOS OS VASOS SANITÁRIOS EXISTENTES (BANHEIROS MASCULINO E FEMININO DOS PAVIMENTOS TÉRREO E SUPERIOR)	pç	12,00	33,20	43,16	517,92

04.11.020	1.18	RETIRAR TODOS OS MICTÓRIOS EXISTENTES (BANHEIROS MASCULINO DOS PAVIMENTOS TÉRREO E SUPERIOR)	pç	6,00	33,20	43,16	258,96
04.08.020	1.19	RETIRAR TODAS AS PORTAS EXISTENTES DOS BANHEIROS MASCULINO DOS PAVIMENTOS TÉRREO ESUPERIOR	pç	16,00	16,47	21,41	342,58
04.11.060	1.20	RETIRAR TODAS AS BARRAS PNE's EXISTENTES DOS BANHEIROS MASCULINO DOS PAVIMENTOS TÉRREO E SUPERIOR	pç	8,00	4,52	5,88	47,01
03.04.020	1.21	RETIRAR PISO DA RECEPÇÃO ATUAL/HALL/ESCADA DO PAVIMENTO TÉRREO	m²	39,00	8,91	11,58	451,74
03.04.020	1.22	RETIRAR PISO DA ÁREA EXTERNA ATUAL (PAVIMENTO TÉRREO)	m²	17,98	8,91	11,58	208,26
03.08.200	1.23	RETIRAR PAREDE DE DRY-WALL EXISTENTE NA NOVA RECEPÇÃO DO GABINETE DA PRESIDÊNCIA (PAVIMENTO SUPERIOR)	m²	5,53	4,90	6,37	35,23
Sub Total 1.0							8.647,00

	2	ADEQUAÇÕES/INSTALAÇÕES DE SALAS E AMBIENTES (IMÓVEL DA CMS - TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32 - PRÉDIO PRINCIPAL - PAVIMENTOS TÉRREO E SUPERIOR)					
25.01.380	2.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA DE CORRER DE VIDRO - ITEM 1 DO PROJETO	m²	1,68	1.035,92	1.346,70	2.262,45
44.02.100	2.2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BALCÃO EM MÁRMORE PRETO SÃO GABRIEL COM MEDIDAS: 0,60x4,00x0,08m (8cm ABA DO BALCÃO - VER DETALHE 08 NO PROJETO E IMAGENS EM 3D) - PARA O BALCÃO DA COZINHA	m²	2,40	1.147,77	1.492,10	3.581,04
44.02.100	2.3	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PIA EM MÁRMORE PRETO SÃO GABRIEL COM MEDIDAS: 0,80x4,85x0,08m (8cm ABA DA PIA - VER DETALHE 08 NO PROJETO E IMAGENS EM 3D) - PARA A PIA DA COZINHA	m²	3,88	1.447,83	1.882,18	7.302,85
44.06.750	2.4	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CUBA INOX A EMBUTIR NA PIA COM MEDIDAS: 1,25x0,50x0,30m (VER DETALHE 08 NO PROJETO E IMAGENS EM 3D)	pç	1,00	739,72	961,64	961,64
44.03.310	2.5	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TORNEIRA METÁLICA BICA ALTA COM MANÍPULO QUADRADO DE 1/4 DE VOLTA (CONFORME MODELO DEMONSTRADA EM FOTO 3D E DETALHE 08 DO PROJETO)	pç	2,00	569,28	740,06	1.480,13
25.01.380	2.6	FORNECIMENTO DE PORTINHOLA DE VIDRO 0,90x0,90m DE ABRIR, COM BATENTES DE ALUMÍNIO (CONFORME MODELO DEMONSTRADA EM FOTO 3D E DETALHE 08 DO PROJETO)	m²	0,81	1.035,92	1.346,70	1.090,82
COTAÇÃO	2.7	ADEQUAR PARTE DO FORRO DE GESSO QUE FOR RETIRADA A PAREDE DE DRY-WALL (ITEM 02)	m²	5,95	392,07	509,69	3.032,66
14.30.270	2.8	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE NOVA PAREDE DE DRY-WALL, MONTANTE DE 48mm, COM AMASSAMENTO EM MASSA CORRIDA E PINTURA DOS 2 LADOS (PAREDE ATÉ O TETO QUE DIVIDE O GABINETE 12)	m²	7,95	171,24	222,61	1.769,77
23.09.040	2.9	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE NOVA PORTA DE MADEIRA DE: 0,80x2,10m - PINTURA CONFORME PADRÃO ATUAL	pç	1,00	381,94	496,52	496,52
41.31.060	2.10	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE NOVA ILUMINAÇÃO NO GABINETE 12 - INSTALAR 2 LUMINÁRIAS CALHA DE SOBREPOR DE LED 1,20m - 2x19w - BIVOLT (INTERLIGAR INTERRUPTOR E CIRCUITO DE ILUMINAÇÃO NO CIRCUITO ATUAL)	pç	2,00	392,07	509,69	1.019,38
COTAÇÃO	2.11	ADEQUAR PONTO DE ELÉTRICA E VDI PARA NOVO PONTO DA TV	und.	1,00	351,00	456,30	456,30
18.08.130	2.12	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PISO PORCELANATO ESMALTADO RÚSTICO RETIFICADO (NA NOVA RECEPÇÃO + ANTIGA RECEPÇÃO + HALL + ESCADA - PAVIMENTO TÉRREO)	m²	44,53	208,95	271,64	12.095,91
26.02.300	2.13	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FECHAMENTO DE VIDRO TEMPERADO FIXO INCOLOR (e=10mm) COM PERFIS METÁLICO NA COR PRETA ATÉ O TETO DO LOCAL (PARA FECHAMENTO DA NOVA RECEPÇÃO)	m²	24,36	364,99	474,49	11.558,50
32.06.231	2.14	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE INSULFILM FUMÊ ESPELHADO (COLOCAÇÃO NO VIDRO DO ITEM ANTERIOR)	m²	24,36	124,50	161,85	3.942,67
25.01.380	2.15	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE NOVA PORTA DE CORRER DE VIDRO TEMPERADO FUMÊ ESPELHADO 2 FOLHAS (e=10mm) 2,50x2,10m	m²	5,25	1.035,92	1.346,70	7.070,15
COTAÇÃO	2.16	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE NOVO SISTEMA AUTOMATIZADO DESLIZANTE SOCIAL PARA PORTA DE CORRER DE VIDRO TEMPERADO (e=10mm) DE 2,70x2,10m (PARA PORTA DE VIDRO DE CORRER DE 2,50x2,10m DA NOVA RECEPÇÃO)	pç	1,00	10.920,00	14.196,00	14.196,00

41.31.060	2.17	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE NOVA ILUMINAÇÃO NO AMBIENTE DA NOVA RECEPÇÃO - INSTALAR 4 LUMINÁRIAS CALHA DE SOBREPOR DE LED 1,20m - 2x19w - BIVOLT (INTERLIGAR INTERRUPTOR E CIRCUITO DE ILUMINAÇÃO NO CIRCUITO ATUAL DA ENTRADA DA RECEPÇÃO ATUAL)	pç	4,00	392,07	509,69	2.038,76
14.30.270	2.18	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE NOVA PAREDE DE DRY-WALL. MONTANTE DE 48mm, COM AMASSAMENTO EM MASSA CORRIDA E PINTURA DOS 2 LADOS (PAREDE ATÉ O TETO QUE DIVIDE A NOVA SALA DE CÓPIAS E GABINETE 18) - ITEM 9	m²	13,80	171,24	222,61	3.072,05
23.08.160	2.19	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE NOVA PORTA BIPARTIDA TIPO BALCÃO DE MADEIRA COM BALCÃO DE 1,20m DE ALTURA DA PORTA TOTAL: 0,90x2,10m - PINTURA CONFORME PADRÃO ATUAL - ITEM 10	pç	1,00	686,77	892,80	892,80
33.10.030	2.20	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE NOVA PINTURA PARA SALA DE CÓPIAS 3 PAREDES INTERNAS (COR A DEFINIR - COR DIFERENTE DOS GABINETES)	m²	24,60	20,93	27,21	669,34
41.31.082	2.21	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE NOVA ILUMINAÇÃO NO AMBIENTE DA NOVA SALA DE CÓPIAS - INSTALAR 2 LUMINÁRIAS CALHA DE SOBREPOR DE LED 1,20m - 2x19w - BIVOLT (INTERLIGAR INTERRUPTOR E CIRCUITO DE ILUMINAÇÃO NO CIRCUITO ATUAL DA SALA DO GABINETE 18)	pç	2,00	208,58	271,15	542,31
18.08.062	2.22	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REVESTIMENTO PORCELANATO POLIDO RETIFICADO (COR A DEFINIR) 30x45cm NOS 2 BANHEIROS (MASCULINO E FEMININO DO PAVIMENTO TÉRREO - ITEM 12)	m²	90,00	159,21	206,97	18.627,57
18.08.062	2.23	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PISO PORCELANATO ACETINADO ESMALTADO RETIFICADO (COR A DEFINIR) 50x50cm NOS 2 BANHEIROS (MASCULINO E FEMININO DO PAVIMENTO TÉRREO - ITEM 12)	m²	30,00	175,80	228,54	6.856,20
COTAÇÃO	2.24	ADEQUAR INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS DA REFORMA PARA AS NOVAS INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS DOS BANHEIROS MASCULINO E FEMININO DO PAVIMENTO TÉRREO	und.	2,00	2.340,00	3.042,00	6.084,00
22.02.030	2.25	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE NOVO FORRO DE GESSO ACARTONADO TABICADO 3cm AMASSADO E PINTADO NA COR BRANCA COM TINTA LATEX ACRILICA	m²	60,00	109,01	141,71	8.502,78
41.31.082	2.26	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA CALHA DE EMBUTIR DE 1,20m 2x19w 4000K LED BIVOLT	pç	12,00	208,58	271,15	3.253,85
41.31.082	2.27	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA SPOT DE EMBUTIR REDONDA DE 12w 4000K LED BIVOLT	pç	26,00	208,58	271,15	7.050,00
19.02.080	2.28	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PIA/BANCADA EM PEDRA EM MÁRMORE TRAVERTINO COM MEDIDAS: 1,95x0,55m COM FRONTÃO E TAMPÃO INFERIOR DE 20cm CADA (VER DETALHE 02-A E CORTE B NO PROJETO) - PARA BANHEIROS MASCULINO E FEMININO DOS PAVIMENTOS TÉRREO E SUPERIOR	m²	8,58	702,01	912,61	7.830,22
COTAÇÃO	2.29	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CUBA SUSPensa QUADRADA NA COR CREME DE ALTURA DE 18cm, 39cm LARGURA. 30cm PROFUNDIDADE (CONFORME MODELO DEMONSTRADA EM FOTO NO PROJETO E DETALHE 02-A E CORTE B). INCLUSO SIFÃO PARA A CUBA	pç	12,00	669,34	870,14	10.441,70
44.03.310	2.30	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TORNEIRA METÁLICA BICA ALTA COM MANÍPULO QUADRADO DE 1/4 DE VOLTA (CONFORME MODELO DEMONSTRADA EM FOTO NO PROJETO E DETALHE 02-A E CORTE B). INCLUSO RABICHO ALIMENTADOR DA TORNEIRA	pç	12,00	569,28	740,06	8.880,77
26.04.030	2.31	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESPELHO DE 3mm DE MEDIDAS: 1,95x1,65m (CONFORME MODELO DEMONSTRADO NO PROJETO E DETALHE 02-A E CORTE B)	m²	12,87	432,03	561,64	7.228,29

26.02.170	2.32	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA DE VIDRO TEMPERADO SERIGRAFADO NÃO TRANSPARENTE (TODAS EM VIDRO 8mm). MEDIDAS: 1,25x2,10m COM PERFIS METÁLICOS NA COR CREME (CONFORME MODELO DEMONSTRADO NO PROJETO E DETALHE 02-A E CORTE A) PARA BANHEIROS FEMININOS DOS PAVIMENTOS TÉRREO E SUPERIOR	m²	15,75	763,06	991,98	15.623,65
26.02.170	2.33	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA DE VIDRO TEMPERADO SERIGRAFADO NÃO TRANSPARENTE (TODAS EM VIDRO 8mm). MEDIDAS: 1,25x2,10m COM PERFIS METÁLICOS BRANCOS (CONFORME MODELO DEMONSTRADO NO PROJETO E DETALHE 02-A E CORTE C) PARA BANHEIROS MASCULINOS DOS PAVIMENTOS TÉRREO E SUPERIOR	m²	10,50	763,06	991,98	10.415,77
26.02.170	2.34	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA DE VIDRO TEMPERADO SERIGRAFADO NÃO TRANSPARENTE (TODAS EM VIDRO 8mm). MEDIDAS: 0,39x2,10m COM PERFIS METÁLICOS NA COR CREME (CONFORME MODELO DEMONSTRADO NO PROJETO E DETALHE 02-A E CORTE A E C) PARA BANHEIROS FEMININOS E MASCULINOS DOS PAVIMENTOS TÉRREO E SUPERIOR	m²	15,12	763,06	991,98	14.998,71
26.02.170	2.35	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA DE VIDRO DE ABRIR TEMPERADO SERIGRAFADO NÃO TRANSPARENTE (TODAS EM VIDRO 8mm). PORTA COM FECHO PADRÃO DE PORTA DE VIDRO. MEDIDAS: 0,60x1,90m COM PERFIS METÁLICOS NA COR CREME (CONFORME MODELO DEMONSTRADO NO PROJETO E DETALHE 02-A E CORTE A E C) PARA BANHEIROS FEMININOS E MASCULINOS DOS PAVIMENTOS TÉRREO E SUPERIOR	m²	9,12	763,06	991,98	9.046,84
26.02.170	2.36	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA DE VIDRO TEMPERADO SERIGRAFADO NÃO TRANSPARENTE (TODAS EM VIDRO 8mm). MEDIDAS: 1,20x2,10m COM PERFIS METÁLICOS NA COR CREME (CONFORME MODELO DEMONSTRADO NO PROJETO E DETALHE 02-A E CORTE A, B E C) PARA BANHEIROS FEMININOS E MASCULINOS DOS PAVIMENTOS TÉRREO E SUPERIOR (DIVISÓRIA DOS PNE's)	m²	4,62	697,06	906,18	4.186,54
26.02.170	2.37	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA DE VIDRO DE CORRER TEMPERADO SERIGRAFADO NÃO TRANSPARENTE (TODAS EM VIDRO 8mm). PORTA COM FECHO PADRÃO DE PORTA DE VIDRO. MEDIDAS: 1,20x2,10m COM PERFIS METÁLICOS NA COR CREME (CONFORME MODELO DEMONSTRADO NO PROJETO E DETALHE 02-A E CORTE A, B E C) PORTAS DE ENTRADA DE VIDRO DOS PNE's PARA BANHEIROS FEMININOS E MASCULINOS PNE's DOS PAVIMENTOS TÉRREO E SUPERIOR	m²	10,08	697,06	906,18	9.134,27
26.02.170	2.38	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA DE VIDRO DE CORRER TEMPERADO SERIGRAFADO NÃO TRANSPARENTE (TODAS EM VIDRO 8mm). PORTA COM FECHO PADRÃO DE PORTA DE VIDRO. MEDIDAS: 1,20x2,10m COM PERFIS METÁLICOS NA COR CREME (CONFORME MODELO DEMONSTRADO NO PROJETO E DETALHE 02-A E CORTE A, B E C) PORTAS DE ENTRADA DE VIDRO DOS BANHEIROS FEMININOS E MASCULINOS DOS PAVIMENTOS TÉRREO E SUPERIOR	m²	10,08	697,06	906,18	9.134,27
26.02.170	2.39	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA DE VIDRO TEMPERADO SERIGRAFADO NÃO TRANSPARENTE (TODAS EM VIDRO 8mm). MEDIDAS: 0,40x1,20m COM PERFIS METÁLICOS NA COR CREME (CONFORME MODELO DEMONSTRADO NO PROJETO E DETALHE 02-A E CORTE C) PARA BANHEIROS MASCULINOS DOS PAVIMENTOS TÉRREO E SUPERIOR	m²	1,92	611,78	795,31	1.527,00
44.11.800	2.40	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BACIA SANITÁRIA CAIXA ACOPLADA NA COR CREME DE MARCA DE PRIMEIRA LINHA PARA OS BANHEIROS FEMININOS E MASCULINOS DOS PAVIMENTOS TÉRREO E SUPERIOR	pç	8,00	437,65	568,95	4.551,56
44.11.800	2.41	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BACIA SANITÁRIA CAIXA ACOPLADA PARA PNE NA COR CREME DE MARCA DE PRIMEIRA LINHA PARA OS BANHEIROS FEMININOS E MASCULINOS DOS PAVIMENTOS TÉRREO E SUPERIOR (CONFORME MEDIDAS NO PROJETO)	pç	4,00	437,65	568,95	2.275,78

30.01.050	2.42	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BARRAS DE APOIO METÁLICAS CONFORME MODELO E MEDIDAS INFORMADAS NO PROJETO E NORMA DE PNE/ACESSIBILIDADE PARA OS BANHEIROS FEMININOS E MASCULINOS DOS PAVIMENTOS TÉRREO E SUPERIOR	pç	16,00	335,64	436,33	6.981,31
44.01.200	2.43	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MICTÓRIOS NA COR CREME CONFORME MODELO E MEDIDAS INFORMADAS NO PROJETO PARA OS BANHEIROS FEMININOS E MASCULINOS DOS PAVIMENTOS TÉRREO E SUPERIOR	pç	6,00	397,31	516,50	3.099,02
COTAÇÃO	2.44	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ACIONADOR AUTOMÁTICO TEMPORIZADO SENSORIZADO BIVOLT EMBUTIDA PARA MICTÓRIO EM AÇO ESCOVADO CONFORME MODELO E MEDIDAS INFORMADAS NO PROJETO PARA OS BANHEIROS MASCULINOS DOS PAVIMENTOS TÉRREO E SUPERIOR	pç	6,00	1.975,89	2.568,66	15.411,94
18.08.062	2.45	INSTALAR REVESTIMENTO PORCELANATO POLIDO RETIFICADO (COR A DEFINIR) 30x45cm NOS 2 BANHEIROS (MASCULINO E FEMININO DO PAVIMENTO SUPERIOR - ITEM 12)	m²	90,00	159,21	206,97	18.627,57
18.08.062	2.46	INSTALAR PISO PORCELANATO ACETINADO ESMALTADO RETIFICADO (COR A DEFINIR) 50x50cm NOS 2 BANHEIROS (MASCULINO E FEMININO DO PAVIMENTO SUPERIOR - ITEM 12)	m²	30,00	175,80	228,54	6.856,20
COTAÇÃO	2.47	ADEQUAR INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS DA REFORMA PARA AS NOVAS INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS DOS BANHEIROS MASCULINO E FEMININO DO PAVIMENTO SUPERIOR	m²	5,82	351,00	456,30	2.655,67
14.30.900	2.48	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PAREDE DUPLA DE DRY-WALL DE MONTANTE DE 48mm COM MIOLO EM LÃ DE ROCHA PARA EFEITO ACÚSTICO	m²	5,82	268,70	349,31	2.032,98
26.02.300	2.49	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA DE CORRER DE VIDRO DE 10mm DE 0,80x2,10m COM PERFIS PARA INSTALAR DENTRO DA PAREDE DE DRY-WALL DUPLA. A PORTA DEVERÁ DESLIZAR DENTRO DA PAREDE DUPLA DE DRY-WALL	m²	1,68	585,85	761,61	1.279,50
COTAÇÃO	2.50	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ADESIVO VINIL AUTOCOLANTE EM IMPRESSÃO DIGITAL PARA SER INSTALADO NA PAREDE DUPLA DE DRY-WALL E PORTA DE VIDRO DE CORRER	m²	8,15	104,00	135,20	1.101,88
26.02.300	2.51	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA DE CORRER DE VIDRO DE 10mm DE 1,30x2,10m, INSTALADA NA ENTRADA DA NOVA RECEPÇÃO DO GABINETE DA PRESIDENCIA)	m²	2,73	585,85	761,61	2.079,18
28.01.146	2.52	FECHADURA ELETROMAGNÉTICA (INSTALADA NA ENTRADA DA NOVA RECEPÇÃO DO GABINETE DA PRESIDÊNCIA, SALA DE APOIO, SALA DA ADM, SALA DEP JURIDICO, SECRETARIA GERAL	pç	7,00	270,26	351,34	2.459,37
26.02.300	2.53	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA DE CORRER DE VIDRO DE 10mm DE 0,90x2,10m (INSTALADA NA ENTRADA DA NOVA RECEPÇÃO DO GABINETE DA PRESIDENCIA)	m²	1,89	585,85	761,61	1.439,43
26.02.040	2.54	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA DE CORRER DE VIDRO DE 8mm DE 0,90x2,10m (INSTALADA ENTRE O GABINETE DA PRESIDÊNCIA E SALA DE APOIO DO GABINETE)	m²	1,89	341,31	443,70	838,60
26.02.040	2.55	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA DE CORRER DE VIDRO DE 8mm DE 0,90x2,10m (INSTALADA ENTRE O SALA DE APOIO DO GABINETE DA PRESIDÊNCIA E SECRETARIA GERAL)	m²	1,89	341,31	443,70	838,60
26.02.040	2.56	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA DE CORRER DE VIDRO DE 8mm DE 0,90x2,10m (INSTALADA NA ENTRADA DA SALA ADM)	m²	1,89	341,31	443,70	838,60
26.02.300	2.57	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FECHAMENTO DE VIDRO TEMPERADO DE 10mm TRANSPARENTE ATÉ O TETO (CONFORME DETALHE 04 DO PROJETO - SALA DE VIDRO DO JURÍDICO) - MEDIDAS: 0,95x3m + 3,05x3m	m²	12,15	585,85	761,61	9.253,50

26.02.040	2.58	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA DE CORRER DE VIDRO DE 8mm DE 0,90x2,10m (INSTALADA NA SALA DE REUNIÃO)	m²	1,89	341,31	443,70	838,60
26.02.040	2.59	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA DE CORRER DE VIDRO DE 8mm DE 0,90x2,10m (INSTALADA NA ENTRADA DA SALA DIRETORIA SECRETARIA JURÍDICA)	m²	1,89	341,31	443,70	838,60
17.02.220	2.60	ADEQUAR VÃO ATUAL DA ENTRADA DA SECRETARIA GERAL PARA VÃO DE 0,90m x 2,10m (REBOCADO)	m²	1,89	9,40	12,22	23,10
33.03.740	2.61	ADEQUAR VÃO ATUAL DA ENTRADA DA SECRETARIA GERAL PARA VÃO DE 0,90m x 2,10m (PINTADO)	m²	1,89	17,50	22,75	43,00
26.02.040	2.62	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA DE CORRER DE VIDRO DE 8mm DE 0,90x2,10m (INSTALADA NA ENTRADA DA SECRETARIA GERAL)	m²	1,89	341,31	443,70	838,60
33.10.030	2.63	PINTURA GERAL INTERNA DE TODAS AS PAREDES DE TODOS OS AMBIENTES DOS PAVIMENTOS TÉRREO E SUPERIOR	m²	2.412,51	20,93	27,21	65.641,98
21.05.010	2.64	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PISO ELEVADO DE MADEIRA TIPO PLENÁRIO (PROLONGAMENTO DO ATUAL - NECESSÁRIO VERIFICAR PADRÃO ATUAL INLOCO). MEDIDAS: 6,85x1,3m COM ALTURA DE 10cm	m²	8,91	170,22	221,29	1.971,66
04.06.020	2.65	RETIRAR TODO O CARPETE EXISTENTE PARA INSTALAÇÃO DO NOVO CARPETE	m²	50,01	3,30	4,29	214,54
21.04.110	2.66	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CARPETE DO PADRÃO ATUAL. MEDIDAS: 6,85x8,60m	m²	58,91	114,16	148,41	8.742,72
23.08.160	2.67	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTINHOLA DE MADEIRA COM DOBRADIÇA INDUSTRIAL DE 0,90x0,80m CONFORME PADRÃO ATUAL	m²	0,72	739,46	961,30	692,13
			Sub Total 2.0				400.820,12
	3	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
05.07.050	3.1	Locação de bota fora e demolição (caçamba)	m³	31,88	86,84	112,89	3.599,00
55.01.020	3.2	LIMPEZA PERMANENTE E FINAL DA OBRA	m²	1.200	10,40	13,52	16.224,00
			Sub Total 3.0				19.823,00
			Valor Total				429.290,11

Obs.: Os valores referentes à composição de custos de MATERIAL e MÃO-DE-OBRA, foram referenciados conforme **Tabela de Preços da CPOS - Versão 175**
- Nos valores unitários de Material e Mão-de-Obra estão inclusos impostos e BDI de 30%.